ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.12.2024№1138

с. Мошенское

О внесении изменений в Порядок определения объема
и условий предоставления субсидий бюджетным и

автономным учреждениям, финансируемым из бюджета
Мошенского муниципального округа
Новгородской области, на иные цели

В соответствии со вторым абзацем пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003
года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 "Об общих требованиях к
нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам,
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели"
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок определения объема и условий
предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям,
финансируемым из бюджета Мошенского муниципального округа
Новгородской области, на иные цели, утвержденный постановлением
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
от 02.05.2024 № 311.

1.1. Изложить пункт 1.2 в редакции:
"1.2. В соответствии с настоящим Порядком Субсидии

предоставляются для финансового обеспечения расходов, не включаемых в
состав нормативных затрат на оказание ими соответствующих
муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на
содержание имущества в рамках муниципального задания, на следующие
цели:

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A

2

1.2.1. Субсидии в целях реализации мероприятий национального
проекта «Образование» и регионального проекта «Современная школа
(Новгородская область)».

Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе перечня расходов, необходимых для проведения
мероприятий на финансовое обеспечение деятельности центров образования
цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных
муниципальных организациях.

Результатом предоставления Субсидии является уровень финансового
обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного
профилей в общеобразовательных муниципальных организациях,
проведенных в рамках национального проекта «Образование» и
регионального проекта «Современная школа (Новгородская область)».

1.2.2. Субсидии в целях реализации мероприятий национального
проекта «Образование» и регионального проекта «Цифровая образовательная
среда (Новгородская область)».

Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе перечня расходов, необходимых для проведения
мероприятий на финансовое обеспечение внедрения и функционирования
целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных
муниципальных организациях округа,  финансовое обеспечение
функционирования целевой модели цифровой образовательной среды в
рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного
общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях.

Результатом предоставления Субсидии является уровень финансового
обеспечение внедрения и функционирования целевой модели цифровой
образовательной среды в общеобразовательных муниципальных
организациях округа,  финансовое обеспечение функционирования целевой
модели цифровой образовательной среды в рамках эксперимента по
модернизации начального общего, основного общего и среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях.,
проведенных в рамках национального проекта «Образование» и
регионального проекта «Цифровая образовательная среда (Новгородская
область)».

1.2.3. Субсидии в целях реализации мероприятий национального
проекта «Культура» и регионального проекта «Создание условий для
реализации творческого потенциала нации («Творческие люди»)
(Новгородская область)».

Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе количества работников, победивших в конкурсе
лучшие работники среди работников сельских учреждений культуры.

Результатом предоставления Субсидии является количество лучших
работников сельских учреждений культуры, которым оказана

3

государственная поддержка.
1.2.4. Субсидии в целях реализации мероприятий на поддержку

отрасли культуры.
Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы

Субсидии, в том числе перечня расходов, необходимых для проведения
указанных мероприятий, предварительной сметы на проведение
мероприятий, и (или) представленных коммерческих предложений
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Результатом предоставления Субсидии является количество
муниципальных домов культуры в населенных пунктах Мошенского
муниципального округа Новгородской области  в населенных пунктах с
числом жителей до 50 тыс. человек, в которых обеспечено развитие и
укрепление материально-технической базы домов культуры; количество
проведенных мероприятий в рамках модернизации библиотек в части
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований.

1.2.5. Субсидия в целях осуществления мероприятий по капитальному
ремонту, реконструкции зданий и сооружений, закрепленных за
учреждениями в установленном порядке на праве оперативного управления,
а также капитальному ремонту сетей инженерно-технического обеспечения
(в том числе: разработка проектно-сметной документации, проведение
необходимых экспертиз).

Размер Субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе перечня объектов недвижимого имущества,
подлежащего ремонту, акта обследования таких объектов, дефектной
ведомости, предварительной сметы и (или) коммерческих предложений
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Результатом предоставления Субсидии является количество
отремонтированных помещений, зданий, сооружений, закрепленных за
учреждениями в установленном порядке на праве оперативного управления,
количество проведенных экспертиз, количество изготовленных проектно-
сметных документаций, научно-проектных документаций, локально-сметных
расчетов.

1.2.6. Субсидия в целях осуществления мероприятий по текущему
ремонту зданий и сооружений, закрепленных за учреждениями в
установленном порядке на праве оперативного управления, а также сетей
инженерно-технического обеспечения (в том числе: разработка проектно-
сметной документации, проведение необходимых экспертиз).

Размер Субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе перечня объектов недвижимого имущества,
подлежащего ремонту, акта обследования таких объектов, дефектной
ведомости, предварительной сметы и (или) коммерческих предложений
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Результатом предоставления Субсидии является количество
отремонтированных помещений, зданий, сооружений, закрепленных за

4

учреждениями в установленном порядке на праве оперативного управления,
количество проведенных экспертиз, количество изготовленных проектно-
сметных документаций, научно-проектных документаций, локально-сметных
расчетов.

1.2.7. Субсидии в целях приобретения нефинансовых активов:
субсидия в целях приобретения особо ценного движимого имущества,

за исключением оборудования, транспортных средств, нематериальных
активов;

субсидия в целях приобретения объектов особо ценного движимого
имущества в части оборудования, транспортных средств, нематериальных
активов;

субсидия в целях модернизации объектов нефинансовых активов,
отнесенных к движимому имуществу, за исключением нематериальных
активов;

субсидия в целях приобретения материальных запасов, затраты на
приобретение которых не включены в расчет нормативных затрат на
оказание муниципальной услуги (выполнение работы);

иные субсидии в целях приобретения нефинансовых активов.
Размер Субсидий определяется на основании перечня имущества

(основных средств), планируемого к приобретению, расчета его стоимости,
составленного на основании средней стоимости имущества (основных
средств), составленной из не менее чем трех представленных коммерческих
предложений поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Результатом предоставления Субсидии является количество
приобретенных учреждением нефинансовых активов.

1.2.8. Субсидии на обеспечение пожарной безопасности,
антитеррористической, антикриминальной безопасности муниципальных
дошкольных образовательных организаций, муниципальных
общеобразовательных организаций, муниципальных организаций
дополнительного образования детей.

Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе перечня расходов, необходимых для проведения
указанных мероприятий, предварительной сметы на проведение
мероприятий, и (или) представленных коммерческих предложений
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Результатом предоставления Субсидии является количество
выполненных противопожарных мероприятий, а также количество
проведенных мероприятий по повышению уровня антитеррористической
антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных
образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных
организаций, муниципальных организаций дополнительного образования
детей.

1.2.9. Субсидии на разработку проектно-сметной документации (в том
числе проведение необходимых экспертиз).

5

Размер Субсидии определяется исходя из количества объектов, в целях
ремонта которых планируется осуществление разработки и экспертизы
проектно-сметной документации, а также проектно-изыскательских работ.

Результатом предоставления Субсидии является количество
изготовленных проектно-сметных документаций (в том числе проведение
необходимых экспертиз).

1.2.10. Субсидии на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях.

Размер Субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы
Субсидии, в том числе, количества учащихся по категориям (с указанием
оснований для отнесения к льготным категориям), количества учебных дней
в году и стоимости набора продуктов согласно СанПиНу, необходимых для
обеспечения питанием, представленных коммерческих предложений
поставщиков.

Результатом предоставления Субсидии является количество
обучающихся получающих начальное общее образование по очной форме
обучения получающих бесплатное горячее питание к общему числу
получающих начальное общее образование по очной форме обучения.

1.2.11. Субсидии на обеспечение муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, учебниками и учебными пособиями.

1.2.12. Субсидии на подготовку, организацию и проведение конкурсов,
семинаров, выставок, и других мероприятий в рамках муниципальных
программ муниципального округа и непрограммных мероприятий.

Размер субсидии определяется на основании перечня расходов,
необходимых для проведения указанных мероприятий, сметы затрат на
реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ
муниципального округа и непрограммных мероприятий.

Результатом предоставления субсидии является количество
проведенных является количество проведенных мероприятий в рамках
муниципальных программ муниципального округа и непрограммных
мероприятий.».

1.2. Дополнить пункт 2.1 абзацами следующего содержания:
«Субсидия предоставляется Учреждению при отсутствии у

Учреждения на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется выделение целевой субсидии, неисполненной  обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в
бюджет Мошенского муниципального округа Новгородской области ( далее -
бюджет муниципального округа), из которого планируется предоставление
субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных

6

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на
осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения,
предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию
последствий и осуществление восстановительных работ в случае
наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности
по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным
документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами,
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации,
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

В случае наличия у Учреждения, на первое число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется выделение целевой
субсидии, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате и просроченной
задолженности по возврату в бюджет муниципального округа
предоставление субсидии осуществляется при условии соблюдения
учреждением требования об отсутствии неисполненной обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате и просроченной задолженности по возврату в бюджет
муниципального округа, на дату направления документов, в соответствии с
Перечнем.".

1.3. Изложить пункт 2.5 в редакции:
"2.5. В целях предоставления субсидии между главным распорядителем

и учреждением заключается соглашение о порядке и условиях
предоставления из бюджета Мошенского муниципального округа
Новгородской области (далее - бюджета Мошенского муниципального
округа) субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям, в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом
комитета финансов Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области, за исключением соглашения, указанного в пункте 2.8
настоящего Порядка.

Соглашение должно содержать, в том числе, следующие положения:
цели предоставления субсидии с указанием наименования

национального проекта (программы), в том числе федерального проекта,
входящего в состав соответствующего национального проекта (программы),
или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей,
показателей и результатов федерального проекта, государственной
(муниципальной) программы, в случае если субсидии предоставляются в
целях реализации соответствующих программ, проектов;

значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть
конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или
региональных проектов (программ), государственных (муниципальных)
программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах

7

результатов реализации таких программ), указанных в подпункте 1.2 пункта
1 настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях
реализации таких программ, проектов), и показателей, необходимых для
достижения результатов предоставления субсидии, включая значения
показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг,
планируемых к получению при достижении результатов соответствующих
программ, проектов (при возможности такой детализации);

план мероприятий по достижению результатов предоставления
субсидии;

размер субсидии;
сроки (график) перечисления субсидии;
сроки представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения

учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий,
определенных соглашением;

основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в
случае уменьшения органу-учредителю как получателю бюджетных средств
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление
субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению
органа-учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

реорганизацией (за исключением реорганизации в форме
присоединения) или ликвидацией учреждения;

нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии,
установленных правовым актом и (или) соглашением;

запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем
порядке;

иные положения (при необходимости)."
1.4. Дополнить раздел 2 пунктом 2.8 следующего содержания:
"2.8. В случае предоставления учреждению субсидии на иные цели в

целях достижения показателей и результатов федерального проекта,
источником которого являются средства федерального бюджета в рамках
софинансирования расходов, а также иные межбюджетные трансферты,
соглашение, дополнительные соглашения к соглашению,
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение,
формируются в форме электронного документа и подписываются
усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих
право действовать от имени каждой из сторон соглашения, в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской
Федерации.".

1.5. Изложить пункт 3.1 в редакции
"3.1. Учреждение обязано представить главному распорядителю отчет

8

об использовании предоставленной субсидии по формам, установленным в
соглашении:

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых
является субсидия на иные цели;

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на
иные цели (в случае предоставления субсидии на иные цели в целях
реализации федерального/регионального проекта, муниципальных
программ);

иные отчеты, предусмотренные соглашением.
Отчетность об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета,
формируются в государственной интегрированной информационной системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет».".

1.6. Исключить приложения №2, №3 к Порядку определения объема и
условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям,
финансируемым из бюджета Мошенского муниципального округа
Новгородской области, на иные цели.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 16.12.2024 10:55
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025